YBX5 系列
隔爆型三相异步电动机（中心高 80~355)
卧龙电气南阳防爆集团股份有限公司
WoLong Electric Nanyang Explosion Protection Group Co., Ltd.
CNE_ID_01_YBX5_202305_CN_VER4.0
卧龙电气驱动集团股份有限公司
WOLONG ELECTRIC GROUP CO.,LTD.
Add：浙江省绍兴市上虞区人民西路 1801 号

电气性能参数  �  08
07
订购指南 �  18
08
服务  �  19
目录
卧龙集团简介
卧龙电气南阳防爆集团简介
卧龙电气南阳防爆集团股份有限公司是卧龙电气集团的子公司，中国主要的防爆电机科研生产基地、国家机电产品出口基地、国
家创新型企业、国家高新技术企业、中国电器工业协会防爆电机分会理事长单位。现有 8 个全资、控股子公司，分布于南阳、上海、
武汉、郴州，荣登“中国机械 500 强”、“中国电气工业 100 强”。
卧龙电气南阳防爆集团股份有限公司主要生产高低压各类防爆电机、普通电机、电动 / 发电机、轻型发电机、防爆风机、防爆电
器及驱控系统。产品广泛应用于石油、煤炭、化工、冶金、电力、军工、核电、港口等领域，市场占有率、经济效益综合指数在
全国同行业名列前茅。
卧龙也积极投身于绿色能源转型，全面参与风电、光伏、氢能、储能等行业，帮助客户优化能源结构，降低碳排放。
卧龙创建于 1984 年，总部位于浙江绍兴，是一家致力于向全球用户提供安全、高效、智能、绿色的电驱动力系统解决方案和全生
命周期服务解决方案的全球领先工业企业。
卧龙建立了中国第一个电机材料应用示范平台，运用永磁、纳米和碳化硅新技术达到了中国电机和发电机功率密度和能效水平的
最高标准。经过 30 多年的发展，公司已成长为全球前三大电机及驱控系统的生产制造和销售企业。卧龙坚持以技术创新引领企业
发展，积极推动企业数字化转型，发展行业高效电驱系统解决方案，构建以电驱全生命周期管理为核心的电机产业大脑，引领产
业变革。
03PAGE
卧龙集团 | YBX5系列隔爆型三相异步电动机
Ex db Ⅱ B T4 Gb
设备保护级别（Gb）
温度组别（T4）
电气设备类别级别（Ⅱ类 B 级）
电气设备防爆型式（隔爆型）
标志（防爆）
 电动机防爆标志代表的意义
YBX5-160 L-2 THWF1
使用环境代号（默认缺省时为户内，其余如下）
F1-户内防中等腐蚀型
F2-户内防强腐蚀型
WF1-户外防中等腐蚀型
WF2-户外防强腐蚀型
TH-湿热带
G-高原
极数（2 极）
机座长度（举例：S 表示短机座，L 表示长机座）
中心高（160mm）
YBX5 防爆系列，能效等级 IE5，GB18613-2020 的 1 级
 电动机型号代表意义示例
YBX5 产品概述
YBX5 系列电机是我公司自主研发推出的全封闭、自扇冷、鼠笼式超超高
效率隔爆型三相异步电动机，效率指标达到 GB18613-2020《中小型三相
异步电动机能效限定值及能效等级》中最高能效等级 1 级 , 且具有性能优
良，使用安全可靠，振动、噪声比同类产品低的特点，符合环保要求。该
产品处于国际领先水平。
YBX5 系列防爆性能符合 GB3836.2《爆炸性环境 第 2 部分：由隔爆外壳“d”
保护的设备》，适用于爆炸性气体混合物存在的场所、爆炸性环境的 1 区、
2 区危险区域。防爆标志：Ex db I Mb、Ex db IIB T4 Gb，也可制成 Ex db
IIC T4 Gb。可应用在石油化工、煤矿、矿山、港口、电厂、机械工业等
不同行业，用于驱动各种通用机械，如风机、压缩机、结水泵、破碎机、
卷扬机、离心机、切削机床、运输机械，是理想的动力设备。
•	GB 755 旋转电机 定额和性能
•	GB 1971 旋转电机 线端标志与旋转方向
•	GB 3836.1 爆炸性环境 第 1 部分：设备 通用要求
•	GB 3836.2 爆炸性环境 第 2 部分 : 由隔爆外壳“d” 保护的设备
•	GB 3836.3 爆炸性环境 第 3 部分 :  由增安型“e”保护的设备
•	GB 10068 中心高为 56mm 及以上电机的机械振动  振动的测量及限值
•	GB 14711 中小型旋转电机安全要求
•	GB 18613 中小型三相异步电动机能效限定值及能效等级
•	GB 50058 爆炸和火灾危险环境电力装置设计规范
•	GB/T 997 旋转电机结构型式、安装型式及接线盒位置的分类 (IM 代号 )
•	GB/T 1032 三相异步电动机试验方法
•	GB/T 1993 旋转电机冷却方法
•	GB/T 4772 旋转电机尺寸和输出功率等级
•	GB/T 4942.1 旋转电机整体结构的外壳防护等级（IP 代号）分级
•	GB/T 10069.1 旋转电机噪声测定方法及限值第 1 部分：旋转电机噪声测定方法
•	GB/T 10069.3 旋转电机噪声测定方法及限值第 3 部分：噪声限值
•	GB/T 22719.1 交流低压电机散嵌绕组匝间绝缘  第 1 部分：试验方法
 执行标准